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Titel: Digitala plattformar och musicerande – En kvalitativ studie om musikstudenters 
upplevelse av hur användningen av digitala plattformar inverkar på deras musicerande. 
 
Title in English: Digital platforms and music making – A qualitative study of music students’ 
experience of how the use of digital platforms affects their music making.  
 
Syftet med denna studie är att undersöka musikstudenters upplevelse av hur användningen av 
digitala plattformar inverkar på deras musicerande. Tre semistrukturerade intervjuer 
genomfördes med musikhögskolestundeter från två musikhögskolor i Sverige. Studien utgår 
från en kvalitativ forskningsmetod med formellt samt informellt lärande som teoretiska 
utgångspunkter. Resultatet analyserades med hjälp av tematisk analys där tre teman 
identifierades och utformades i syfte att svara mot studiens frågeställningar. I resultatet 
framkommer det att YouTube och Spotify är de digitala plattformar som främst används i 
musicerande. Tre faktorer som inverkar på musikstudenters motivation att använda digitala 
plattformar i musicerande framkommer: lättillgänglighet, inspiration samt självständighet. I 
resultatet framkommer det att formellt och informellt lärande kompletterar varandra och 
upplevs viktiga för musikalisk utveckling. Dock har det informella lärandet tagit större plats i 
respondenternas tid som musicerande då det generellt upplevs som roligare. Detta då det 
informella lärandet innebär möjlighet att styra sitt lärande och därmed kunna välja 
undervisningsmaterial som intresserar. Resultatet i studien relateras och diskuteras till tidigare 
presenterad forskning som rör formellt och informellt lärande, digitalisering i undervisning 
samt användning av digitala plattformar i lärande.  
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INLEDNING	
 
I och med internets utveckling och dess nuvarande plats i vårt vardagliga liv har det skapats 
nya möjligheter för människor att utveckla sina musikaliska färdigheter utan tillgång till 
formell musikundervisning. Detta genom digitala plattformar som exempelvis YouTube, 
Spotify, Facebook och Instagram. Bortsett från den formella musikundervisning jag har fått 
under min studietid har filmklipp och instruktionsvideor inom musik, på framför allt 
YouTube, varit en stor och viktig del i mitt eget musicerande och lärande. Min uppfattning är 
att många musikelever/-studenter upplever samma sak. I takt med att jag utvecklades i mitt 
musicerande och därigenom blev mer självständig kunde jag på egen hand söka mig till det 
som jag var intresserad av att lära mig på ett sätt som i de flesta fall upplevdes enklare än att 
ta det med min instrumentlärare.  
 
På ett enkelt sätt kan musikelever idag, på egen hand via digitala plattformar, hitta eget 
material för att kunna utveckla sina instrumentkunskaper. I och med lättillgängligheten av 
undervisningsmaterial kan musikelever spela och öva på det som intresserar dem och inte 
enbart på det som tilldelas dem av deras formella instrumentlärare. Tobias (2020) menar att 
det kan skapas spänningar i relationen mellan lärare och elev om respektive parter har olika 
syn på exempelvis lärandemetod, val av undervisningsmaterial osv. En lärares intention och 
tanke om vad som är gynnsamt och utvecklande för eleven kan vara motsatsen till vad eleven 
upplever som intressant eller förväntar sig av undervisningen.  
 
Utifrån Tobias (2020) resonemang skulle det kunna skapas en slags konkurrens mellan 
digitala plattformar och den formella läraren i fråga om vem som kan tillgodose och 
underhålla elevens intresse. I och med att eleven kan hämta kunskap och information på egen 
hand blir det viktigt för läraren att skapa en medvetenhet och därmed kunna anpassa 
undervisningens innehåll och upplägg efter eleven så att undervisningen blir intressant, rolig 
och utvecklande.  
 

Problemområde	
 
Georgii- Hemming och Kvarnhall (2011) menar att i en tid då digitala musikpedagoger blivit 
allt vanligare har den formella musiklärarens roll förändrats sett till funktionen som kunskaps- 
och informationsförmedlare. Säljö, Liberg och Lundgren (2020) menar även de att lärarens 
roll har förändrats som ett resultat av digitaliseringen och lättillgängligheten av kunskap. Till 
skillnad från förr då lärarens uppdrag var att framföra och presentera information, som eleven 
i sin tur skulle ta till sig, har lärarens funktion idag gått mer åt att vara handledare och skapa 
sociala situationer och sammanhang för att gynna elevens lärande. Skågeby och Rahm (2015) 
menar att YouTube har blivit den främsta kunskapskällan som människor vänder sig till när 
de önskar att lära sig något nytt. De förklarar att instruktionsvideor på YouTube lockar tittare 
i och med att de är visuellt tilltalande, de är tidsaktuella och att tittarna anser att innehållet är 
relevant.  
 
Folkestad (2006) menar att när vi talar om musikinlärning är det viktigt att inte enbart tala om 
formell inlärning, som sker i exempelvis skolans undervisning, utan även om informell 
inlärning, dvs. den som sker utanför skolan. Författaren menar att utifrån detta perspektiv på 
musikundervisning visar forskning att större delen av musikinlärning sker utanför den 
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formella undervisningen. Vidare förklarar han att det har skett en förändring av fokus i 
musikundervisning: från hur läraren ska lära ut till hur eleven ska lära in. 
 
Kjällander (2011) menar att dagens elever deltar i designandet av delar i undervisningen 
tillsammans med lärare. Detta ställer krav på lärares förmåga att kunna anpassa och möta 
elevernas lärande då eleverna inte enbart utvecklar kunskaper från den formella 
undervisningen i skolan utan även från det informella lärandet på fritiden och hemma. Detta 
bidrar till att eleverna på ett sätt kan välja undervisningsinnehåll efter vilka kunskaper som de 
anser vara viktiga sett till deras intresse. Författaren förklarar att genom elevernas digitala 
förmågor kan dagens elever till viss del inhämta kunskap informellt utanför skolan på samma 
sätt som de kan formellt i skolan. I och med elevernas användande av digitala resurser blir de 
vana vid att de på ett sätt kan styra över sitt eget lärande.  
 
Genom samhällets digitalisering och barn och ungas ökande användning av digitala 
plattformar ställs skola och lärare inför nya utmaningar. Säljö, Liberg och Lundgren (2020) 
menar precis som Georgii-Hemming och Kvarnhall (2020) att skolan som information- och 
kunskapskälla är utsatt för konkurrens av digitala plattformar, vilket innebär att det blir viktigt 
för både nuvarande och kommande lärare att få mer kunskap och förståelse för digitala 
plattformars roll i dagens undervisning och dess användning hos elever och studenter. I och 
med det informella lärandets betydande roll inom musikinlärning är det viktigt att kunna se 
vilka möjligheter samt problematik digitala plattformar kan föra med sig. Waldron, Horsley 
och Veblen (2020) menar att som musiklärare idag kan vi inte ignorera digitala plattformar 
utan vi måste utmana, ifrågasätta och ta vara på dess potential för både utlärning och inlärning 
av musik. Gör vi inte det riskerar vi som musiklärare och vår musikundervisning att ses som 
irrelevant.   
 

Syfte	och	frågeställningar	
 
Syftet med studien är att undersöka musikstudenters upplevelse av hur användningen av 
digitala plattformar inverkar på deras musicerande.   
 
Utifrån studiens syfte har följande frågeställningar utformats: 
 

- Hur använder musikstudenter digitala plattformar i sitt musicerande? 
- Hur ser förhållandet ut mellan musikstudenters användning av digitala plattformar och 

deras motivation till att musicera?  
- Hur upplever musikstudenter användning av digitala plattformar i relation till formell 

musikundervisning? 
 

Definitioner	och	avgränsningar	
 
Musicera - Svenska Akademiens Ordbok definierar begreppet musicera som ”att utföra 
musik” (Svenska Akademiens Ordbok, 2021). Begreppet används i denna studie som en 
övergripande term för när en person spelar musik genom sång eller instrument, övar musik, 
skapar eller producerar musik.  
 
Digitalisering - Nationalencyklopedin definierar begreppet digitalisering som ”omvandling 
från analog till digital representation, numera även allmänt om övergången till ett digitalt 
informationssamhälle” (Nationalencyklopedin, u.å. [digitalisering]).  
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BAKGRUND	OCH	TIDIGARE	FORSKNING	
 
I detta avsnitt redogörs för de begrepp som kommer följa genom arbetet samt en bakgrund 
och beskrivning av den tidigare forskning som studien vilar på. Den tidigare forskning som 
studien utgår ifrån rör musikaliskt lärande, digitalisering i undervisning och lärande samt 
användning av digitala plattformar i lärande.  

Musikaliskt	lärande	
 
Folkestad (2006) förklarar att i dagens undervisning har det skett en fokusförändring från 
utlärning till inlärning, från läraren till eleven. Det betyder att istället för att utgå från lärarens 
perspektiv, dvs. med tyngdpunkt på hur något ska läras, utgår det från elevens perspektiv, 
vilket innebär tyngdpunkt på vad som ska läras och hur det ska läras in. Folkestad förklarar att 
musicerande innebär hur olika fenomen inom musik upplevs och tas emot av den som ska lära 
sig. Sett till detta perspektiv på inlärning menar Folkestad att större delen av musikinlärning 
sker utanför skolan, där ingen lärare är närvarande. Han menar att i dessa musikaliska 
situationer är inte syftet att lära sig om musik utan snarare om att umgås med musik i form av 
att exempelvis lyssna, spela och dansa. Detta har förstärkts via digitalisering och det ökande 
datoranvändandet med tillgång till internet (Folkestad, 2006). Folkestad förklarar att i och 
med teknikens utveckling och digitala mediers framfart har musikskapande och 
musiklyssning blivit en stor del av unga människors liv utanför skolan vilket gör att musik-
lärare idag möts av elever som är insatta i musik och som på ett eller annat har kunskaper 
inom ämnet.  
 
Green (2008) genomförde en studie om hur aspekter inom informellt lärande kan anpassas 
och appliceras på formell undervisning i skolan för att se om det kan främja lärandet. Green 
presenterar fem egenskaper som kännetecknar informellt lärande: att den musicerande väljer 
låtar som denne själv tycker om, att inlärning sker via lyssning och härmning av inspelningar, 
att lärandet är självstyrt eller sker tillsammans med vänner, dvs. elevstyrt snarare än lärarstyrt, 
att lärandet inte följer en bestämd progression efter svårighetgrad utan utgår från den musik 
som är vald samt att lärandet är en sammansatt process som består av lyssning, framförande, 
skapande och improvisation. Green (2008) menar att eleverna som deltog i studien upplevde 
undervisningen som både rolig och motiverande när informell undervisning inkluderades i 
den formella undervisningen. Green förklarar att motivationen och glädjen hos eleverna kom 
från att de i hög grad fick arbeta självständigt med möjlighet att kunna kontrollera och styra 
över både lektionsinnehållet och lärandestrategier, vilket även innebar arbete i egen takt. 
Vidare förklarar Green att genom anpassning av informellt lärande som ett komplement till 
den formella undervisningen blir självständigheten ett slags medel för att utvecklas istället för 
att det ska ses som en färdighet som erhålls efter genomförd och avslutad utbildning.  
 
Ng (2020) förklarar utifrån sin studie att det formella lärandet inte helt får sättas åt sidan och 
att dess funktion har en betydande roll i musikundervisningen tillsammans med det informella 
lärandet. Dock menar Ng att det informella och formella lärandets samspel och dess olika 
roller i musikundervisningen skulle behöva undersökas vidare. I sin studie menar Ng (2020) 
att både lärare och elever kan utbyta kunskaper genom att ge eleverna möjlighet att inkludera 
egna erfarenheter och tillvägagångssätt från det egna musicerandet i den formella 
undervisningen. Elevernas informella lärande kan fångas upp av läraren där det i sin tur kan 
uppmärksammas, förstärkas och utvecklas för att bidra till bättre inlärning. Ng menar att detta 
även är givande för läraren som kan upptäcka ny musik genom eleverna och få djupare 
förståelse för deras lärande. Att vara insatt och medveten om vad eleverna uppskattar för 
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musik gör att läraren kan integrera denna musik i undervisningen och på så sätt bidra till att 
stärka elevernas motivation till att musicera.  
 
Jenkins (2011) menar att det kan finnas begränsningar inom den informella undervisningen. 
En möjlig begränsning skulle kunna vara att musikstudenten endast spelar och lyssnar på 
musik som denne tycker om och därför inte utmanar sin trygghetszon, vilket begränsar det 
musikaliska utforskandet. Vidare förklarar Jenkins att när informell undervisning inkluderas i 
den formella undervisningen gäller det för musiklärare att uppmuntra musikstudenterna till att 
utsätta sig för och möta musik som för dem är obekant och som kan upplevas obehagligt. 
Detta för att deras musikaliska utveckling inte ska avta eller stanna upp. 
 

Digitalisering	
 
Säljö, Liberg och Lundgren (2020) menar att en viktig utmaning är att se till att skolan ger en 
likvärdig utbildning för barn och ungdomar samt att den ska vara relevant för både deras 
utveckling och även för vårt samhälle. De förklarar att en betydande del av denna utmaning är 
den digitala teknikens plats i våra liv och rollen digitala medier spelar för hur vi får tag på 
kunskap och information. Idag möts barn i tidig ålder av digital teknik i form av datorer, 
smartphones och surfplattor vilket visar på en omställning sett till hur barn möts och handskas 
med information. Författarna menar att det inte är skolan som digitaliserar skolmiljön utan det 
är eleverna som skapar nya förutsättningar för hur arbetet i skolan ska gå till. Säljö, Liberg 
och Lundgren (2020) menar att skolans digitalisering påverkar undervisningen på så sätt att 
den pedagogiska verksamheten involveras mer av digitala medel samt att större tyngdpunkt 
läggs på att utveckla digitala kunskaper. Författarna förklarar att kunskaper som elever förr 
lärde sig i skolan kan de nu inhämta i hemmet och på fritiden vilket därmed leder till frågan 
om vad som ska läras i skolan.  
 
Blomgren (2016) menar i sin avhandling, som handlar om elevers syn på hur deras motivation 
påverkas av användning och tillgång av digitala medel, att enligt tidigare studier fungerar 
digitala resurser som motivationsstärkare och bidrar även till bättre ordning i elevernas arbete. 
Hylén (2013) har utifrån svenska utvärderingar och internationella studier kommit fram till en 
tankemodell om digitala resursers inverkan på lärandet hos elever. Tankemodellen pekar på 
att elever upplever arbetet i skolan som roligare när digitala resurser används i större 
utsträckning i undervisningen. Han menar att de digitala resurserna gör att elever ägnar mer 
tid åt skolarbete vilket i sin tur bidrar till högre resultat hos elever. Condie och Munro (2007) 
menar att användning av digitala resurser som motivationshöjare inte kan ses som ett eget 
isolerat fenomen. För att ökad motivation hos elever ska ses som ett resultat av digitala 
resursers användning måste lärare skapa möjligheter för lärande, förse elever med uppgifter 
som de anser vara meningsfulla samt ge eleverna utrymme att kunna styra över sitt arbete. 
Kjällander (2011) menar utifrån resultatet av sina studier att användning av digitala resurser 
påverkar och förändrar elevers lärande. Förändringen kan ses genom att det informella 
lärandet ökar, att eleverna idag fungerar som producenter av sitt eget lärande samt att lärandet 
inte längre är beroende av tid och rum på samma sätt som tidigare. Blomgren (2016) menar 
utifrån resultatet i sin studie att större delen av eleverna ställer sig positivt till digitalisering 
och deras förklaring är att det skapar mer engagemang, gör arbetet mer intressant samt 
roligare. Blomgren menar att för eleverna bidrar digitaliseringen till att de själv får möjlighet 
att fokusera och lägga tyngdpunkten på de mål som de anser vara viktiga genom att de kan 
styra och ta fler egna beslut i hur de vill arbeta. 
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Digitala	plattformar	
 
I och med samhällets digitalisering har digitala medier och plattformar fått en väldig 
genomslagskraft och de är idag en viktig och betydande del i många människors liv, framför 
allt hos barn och ungdomar. En plattform som exploderat över hela världen och som idag 
kanske ses som den allra mest populära är YouTube. Nationalencyklopedin definierar 
YouTube som ”en webbplats för distribution och konsumtion av videoklipp” 
(Nationalencyklopedin, u.å. [YouTube]) och plattformen är den näst mest besökta 
webbplatsen (Alexa, 2021) där människor över hela världen tillsammans konsumerar över en 
miljard timmar videoklipp varje dag (YouTube, 2021). Sett till musiklyssning är Spotify den 
digitala plattform som idag ses som den allra största musikstreamingtjänsten. Spotify 
rapporterade i det tredje kvartalet under 2021 att musiktjänsten uppnått 381 miljoner 
användare globalt sett (Statista, 2021). Spotify beskrivs som ”a digital music, podcast, and 
video service that gives you access to millions of songs and other content from the creators all 
over the world” (Spotify, 2021).  
 
Georgii-Hemming och Kvarnhall (2011) menar att när vi tittar på videoklipp med en digital 
musikpedagog upplever vi framställningar av ett visst fenomen genom specifika tolkningar. 
Författarna förklarar att videoklippen konstrueras genom förberedelse samt redigering vilket 
bidrar till att tittaren upplever klippet så som videoskaparen vill att det ska förmedlas. I en 
instruktionsvideo instruerar pedagogen framför en kamera som sedan via en bildskärm 
överförs till den lärande. Georgii-Hemming och Kvarnhall menar att det är omöjligt att 
anpassa en lärandesituation genom möte och samverkan i realtid. Författarna menar att en 
lärandesituation som den digitala musikpedagogen skapar därmed kan påverka lärandet 
negativt då det är möjligt att det kan utökas en distans mellan den så kallade läraren och 
eleven. Det är även upp till den lärande att välja sin musikpedagog bland det stora antalet som 
erbjuds på YouTube. Georgii-Hemming och Kvarnhall (2011) menar att det kan vara en 
möjlighet att kunna välja sin personliga instruktör efter smak och önskemål, vilken den 
lärande ständigt kan byta ut genom att välja ett nytt videoklipp med en ny instruktör. De 
förklarar att genom instruktionsvideor på YouTube, som inte är en fysisk plats, blir relationen 
mellan lärare och elev alltid osammanhängande. Vidare refererar de till Juhasz som menar att 
undervisning som tar plats i en fysisk miljö skapar en situation för lärande som inte är möjlig 
för eleverna att välja bort, som utmanar eleverna och som beviljar lärandet att få ta tid. 
Georgii-Hemming och Kvarnhall (2011) menar att en lärandesituation som sker i ett fysiskt 
rum IRL skapar samspel och kommunikation mellan människor och bidrar till nya möten med 
det som anses vara obekant för eleven till skillnad från den digitala lärandesituationen som 
istället erbjuder bekvämlighet och distans.    
 
Waldron, Horsley och Veblen (2020) menar att YouTube kan ses som en digital plattform 
som har möjlighet att påverka musikutlärning och inlärning både informellt och formellt. De 
förklarar att YouTube består av flera användningsområden där användare kan: skapa och dela 
med sig av digitalt innehåll, titta på videor på sina musikidoler med möjlighet att även kunna 
kritisera dem genom kommentarsfunktioner, experimentera och skapa sin egen musikaliska 
identitet samt möjlighet att få kritik och feedback på sina musikaliska färdigheter från andra 
användare. Waldron, Horsley och Veblen (2020) menar enligt flera andra författare att 
YouTube även fungerar som ett medel för informellt musiklärande genom att användare kan 
titta på och observera andra användares musikaliska framträdanden.  
 
Zhukov (2015) undersökte i en enkätstudie musikstudenters användande av teknologi i deras 
instrumentutveckling. Studiens resultat visade att 39 % av de deltagande studenterna använde 



 6 

YouTube som assisterande verktyg till att lära sig noter och 30 % av studenterna vände sig till 
sin lärare för att få hjälp med notinlärning. Zhukov menar att musikstudenter tenderar att 
frångå den traditionella lärandemetoden, där eleven är beroende av läraren för att utveckla 
sina musikkunskaper, och istället vända sig till YouTube för att få stöd i sin utveckling. 
Zhukov förklarar vidare utifrån sin tidigare forskning att feedback från lärare visat sig spela 
en viktig roll i instrumentalundervisning då det gör det möjligt att utvärdera och synliggöra 
musikelevernas kunskapsutveckling. Resultatet från hennes studie visade att 58,7 % av 
studenterna upplevde att feedback från sin lärare var relevant för att utvärdera deras 
instrumentala utveckling. 49,7 % svarade att de använde videoinspelning i syfte att granska 
och utvärdera sitt eget spelande och progression. Zhukov menar att inspelningstekniken och 
tillgången till internet via dagens smartphones och datorer gör det möjligt för musikstudenter 
att både spela in sitt eget instrumentspel och även få direkt tillgång till andra människors 
inspelningar via plattformar som YouTube. Hon menar vidare att videoinspelning av sig själv 
gör det möjligt för musikstudenter att på ett objektivt sätt kunna granska sitt eget musicerande 
mellan sina formella undervisningstillfällen, vilket ger dem chans att justera och förbättra sitt 
spel utan en närvarande lärare.  
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TEORETISKA	UTGÅNGSPUNKTER	
 
I detta avsnitt presenteras de teoretiska utgångspunkter denna studie vilar på. Dessa används i 
syfte att hjälpa till att tolka och skapa en förståelse för studiens resultat.  

Formellt	och	informellt	lärande	
 
Folkestad (2006) förklarar att en formell lärandesituation är på förhand planerad och ordnad 
av en lärare som även är den person som styr och genomför momentet. En informell 
lärandesituation är däremot inte planerad på förhand och förklaras som lärande som är 
självvalt eller som frivilligt lärande. Folkestad (2006) förklarar att det även handlar om vem 
som bestämmer över vad lärandesituation ska innehålla. Det handlar dvs. om lärarens 
didaktiska val av lärande kontra elevens självvalda och självkontrollerande lärande. Folkestad 
menar att det finns fyra sätt att definiera och använda formellt respektive informellt lärande 
och att dessa belyser olika aspekter på lärande. För att definiera formellt och informellt 
lärande behöver vi titta på var lärandet sker, hur lärandet går till, vem som bestämmer över 
lärandemomentet, både i fråga om innehåll och genomförande, samt vad intentionen med 
lärandet är, exempelvis om lärandesituationen handlar om att lära sig spela eller att spela. 
Folkestad (2006) förklarar utifrån de fyra sätten att använda och definiera formellt och 
informellt lärande att det är fel att förklara skillnaden som lärande som sker i skolan eller 
utanför skolan. Han menar att lärandesätten ska ses som aspekter på fenomenet lärande, 
oavsett var lärandet utspelar sig.  
 
Ng (2020) menar att informellt lärande är nära sammankopplat till lärande inom populärmusik 
och beskriver det som ett äkta och genuint musiklärande där musikutövaren bl.a. utvecklar 
självständigt tänkande, social förmåga, utforskar och skapar sin egen identitet samt utvecklar 
sin kreativa sida. Ng (2020) menar precis som Folkestad att formellt lärande innebär planerad 
instruktion från en lärare som sker inom formell utbildning. Det formella lärandet tenderar att 
ha större fokus på läraren snarare än eleven och kännetecknas av att vara avsiktlig och 
strukturerad. Ng förklarar vidare att elever förväntas nå upp till specifika mål som läraren på 
förhand bestämt utifrån personlig tolkning av läroplanen. Till skillnad från formellt lärande 
beskriver Ng att det informella lärandet är bundet till tidigare erfarenheter och sammanhang. 
Det fokuserar och utgår från eleven snarare än läraren, det upplevs motiverande, 
självkontrollerande samt att målen med lärandet finns inneboende hos eleven själv.   
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METODOLOGI	
 
Detta avsnitt innefattar en redogörelse för det kunskapsteoretiska perspektiv som studien har 
som utgångspunkt med tillhörande presentation av vald forskningsansats samt forsknings-
metod. Avslutningsvis redovisas studiens design och genomförande samt de forskningsetiska 
principerna som studien tar hänsyn till.  
 

Kunskapsteoretiskt	perspektiv	och	forskningsansats	
 
Bryman (2018) förklarar att ontologi innefattar två olika synsätt på den sociala verkligheten: 
objektivism och konstruktionism. Objektivismen menar att sociala fenomen och deras 
innebörd finns utan att vara bundna till sociala aktörer. Konstruktionismen menar istället att 
sociala fenomen är något som sociala aktörer ständigt skapar. Då studien handlar om 
människor, dvs. subjekt, och deras bild och uppfattning av hur användningen av digitala 
plattformar inverkar på deras musicerande kan det ses som ontologisk konstruktionism. 
Deltagarnas uppfattningar är något personligt som kommer från dem själva. Det innebär att 
varje individ skapar sin egen konstruktion för hur de uppfattar ett fenomen, dvs. deras sociala 
verklighet. I och med att deras uppfattning om ämnet kan förändras med tiden förklaras 
konstruktionen av den sociala verkligheten som något som ständigt omarbetas (Bryman, 
2018).  
 
Bryman (2018) menar att ett kunskapsteoretiskt perspektiv förklarar vad som ses som 
kunskap inom ett visst ämne. Författaren förklarar att kvalitativ forskning ser kunskap ur ett 
tolkningsperspektiv, dvs. att det rör människors handlingar och att dessa handlingar anses 
vara betydelsefulla samt har en plats i vår sociala verklighet. Bryman menar att forskaren är 
intresserad av andra människors uppfattningar och tolkningar av omgivningen. Bryman 
förklarar att tolkningsperspektivet har sin utgångspunkt i att det finns en uppfattning om att 
det finns skillnader mellan begreppet människor och begreppet undersökningsobjekt som 
naturvetenskapen använder. Tolkningsperspektivet utgör ett tillvägagångssätt som tar hänsyn 
till dessa skillnader och som begär att forskaren ska finna den bakomliggande subjektiva 
förklaringen eller betydelsen för de sociala handlingar som människor gör. Att 
tolkningsperspektiv som kunskapsteoretiskt arbetssätt lämpade sig för denna studie motiveras 
utifrån studiens syfte då jag sökte beskrivning och förståelse utifrån musikstudenters egna 
subjektiva uppfattningar hur användningen av digitala plattformar inverkar på deras 
musicerande.  
 
Ett konstruktionistiskt synsätt med kunskapsteoretiskt tolkningsperspektiv ansågs därför 
lämpligt för att svara mot studiens syfte och dess frågeställningar.  
 

Studiens	design	

Urval	
 
Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) menar att en studies forskningsfrågor avgör vilka 
människor som ska undersökas. De förklarar att det finns regler för hur ett urval ska göras 
inom kvantitativ forskning, detta för att resultatet ska kunna anses vara representativt, men att 
det inom kvalitativ forskning däremot inte finns några sådana regler. Författarna menar att det 
däremot är viktigt att forskaren redogör för hur denne fick tag i sina respondenter samt visar 
att undersökningens resultat inte påverkats av att vissa personer deltagit och inte andra. 
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Utifrån studiens syfte ville jag undersöka personer som aktivt spelade instrument och som 
använde sig av digitala plattformar i sitt musicerande. För att få en mer nyanserad och 
detaljerad förståelse för ämnesområdet valde jag dessutom respondenter som musicerat under 
längre tid, vilket i denna studie motsvarar minst 10 år. Detta val gjordes med förhoppningen 
att respondenterna hade erfarenheter av både informell och formell undervisning samt lärande 
med och utan digitala plattformar. De respondenter jag därmed ansåg var passande för 
studiens urvalskriterier var musikhögskolestudenter. Totalt medverkade tre musikhögskole-
studenter från två olika musikhögskolor i Sverige. Utifrån tidigare nämnd motivering av 
respondenter lämpade sig därför ett målstyrt urval med inslag av bekvämlighetsurval i 
studien. Bryman (2018) menar att ett målstyrt urval innebär att forskaren väljer ut deltagare 
som är relevanta för undersökningens forskningsfrågor. Ett bekvämlighetsurval förklarar 
Bryman innebär ett urval som består av personer som för tillfället är tillgängliga för 
forskaren. Han menar vidare att genom ett målstyrt urval går det inte att generalisera till andra 
populationer och miljöer då undersökningen många gånger utförs på få människor och inom 
ett specifikt område. Författaren förklarar att resultatet, istället för att generaliseras till en 
population, ska generaliseras till teori. Det som bedöms som viktigt vid generaliserbarhet 
inom kvalitativ forskning är slutsatsernas kvalitet (Bryman, 2018).  
 
Faktorer som huvudinstrument, genreinriktning, kön och etnicitet låg inte till grund för 
studiens urval, vilket i slutändan ledde till ett urval bestående av endast manliga respondenter. 
I studien används de fingerade namnen Frank, Jerry och Thomas. Samtliga respondenter hade 
musicerat sen tidig ålder och innan deras nuvarande utbildning på musikhögskola studerade 
de musik på både estetiska programmet på gymnasiet och på musiklinje på folkhögskola. De 
huvudinstrument som representeras är gitarr, piano och saxofon. Respondenterna kontaktades 
via det webbaserade samtal- och meddelandeprogrammet Facebook Messenger.  
 

Datainsamling		
 
Då studiens syfte behandlar musikstudenters upplevelser av användning av digitala 
plattformar i musicerande ansåg jag att semistrukturerade intervjuer var ett lämpligt tillväga-
gångssätt för datainsamling. Bryman (2018) menar att respondenten i en semistrukturerad 
intervju kan ge detaljerade och nyanserade beskrivningar av hur denne förstår och uppfattar 
ett fenomen. Semistrukturerade intervjuer gjorde det därför möjligt att besvara studiens syfte 
då det handlar om enskilda individers tolkningar av sin omgivning. Bryman (2018) menar att i 
semistrukturerade intervjuer utgår forskaren från en intervjuguide som består av ett antal 
teman som ska behandlas. Respondenterna är fria att utforma sina svar och det gäller för 
forskaren att vara flexibel och låta intervjuns riktning styras efter hur respondenterna svarar 
på frågorna. Även frågor som inte står med i intervjuguiden får ställas om forskaren kan knyta 
an till respondentens svar. Intervjuerna genomfördes genom videosamtal via onlinetjänsten 
Zoom då respondenterna som deltog befann sig på olika platser runt om i landet. En 
inspelningsfunktion i Zooms egna program användes för att spela in ljud och bild från 
intervjuerna. Även ljudinspelning via mobiltelefon gjordes i syfte att fungera som backup-
inspelning. Inspelningarna via Zoom fungerade väl vilket gjorde att mobiltelefonens 
inspelningar aldrig behövde användas. Frågorna i intervjuerna utgick från en intervjuguide (se 
bilaga) men kompletterades med följdfrågor då det kunde handla om att jag antingen ville ha 
ett mer utvecklat svar från respondenten eller om jag märkte att respondenten uttryckte något 
intressant men som avvek från frågan i intervjuguiden. I största mån försökte jag att inte 
blanda mig i respondentens redogörelser och resonemang i syfte att låta respondenten vara fri 
att uttrycka sina tankar utan att bli styrd i en viss riktning.   
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Bearbetning	och	analysmetod	
 
Bryman (2018) menar att tematisk analys är en av de mest förekommande metoderna för att 
analysera data inom kvalitativ forskning. Bryman förklarar att sökande och identifierande av 
teman är något som näst intill syns i all kvalitativ forskning och ett tema kan för en del 
forskare innebära samma sak som en kod alternativt en grupp koder. Sammanfattningsvis 
beskriver Bryman att ett tema kan tydliggöras utifrån fyra punkter: det utgör en kategori som 
synliggjorts av forskaren efter att denne analyserat sin data, temat går att koppla till studiens 
forskningsområde och frågeställningar, temat utgörs av koder som synliggjorts i 
fältanteckningar eller utskrifter under datainsamlingen samt att temat ska kunna bidra till 
litteratur och tidigare forskning då temat tillhandahåller forskaren med en utgångspunkt för 
teoretisk förståelse av ämnet.  
 
Studiens analys har i stor utsträckning följt Braun och Clarkes (2006) guide för hur forskare 
kan genomföra tematisk analys. Författarna förklarar att tematisk analys kan delas in i sex 
steg. Det första steget handlar för forskaren om att bekanta sig med den insamlade datan. 
Studiens analysarbete inleddes med transkribering av intervjuerna, vilket gjordes i 
ordbehandlingsprogrammet Microsoft Word. Efter genomförandet av transkribering gjordes 
flera genomläsningar av den nedskrivna datan i syfte att få en övergripande bild och förståelse 
för materialet samt se dess relation och relevans till studiens forskningsfrågor. Braun och 
Clarke (2006) förklarar att i steg två sker kodning, dvs. att forskaren väljer ut delar ur datan 
som denne anser vara av intresse. Kodningsarbetet bestod i att gå igenom transkriberingarna 
mer noggrant och färgkoda, dvs. ändra färg på texten, på det som upplevdes intressant. Olika 
färger användes beroende på vilka intresseområden de berörde. Exempelvis röd färg i de 
textdelar som berörde hur musikstudenter använder digitala plattformar i sitt musicerande och 
grön färg i de textdelar som berörde motivation i samband med användning av digitala 
plattformar i musicerande osv. Braun och Clarke (2006) förklarar att steg tre tar sin början då 
all data blivit kodad. Forskaren ska då sortera och gruppera koderna som hör ihop, vilka i sin 
tur kommer att utgöra potentiella teman. Efter genomförd färgkodning av texterna var det 
enkelt att jämföra de olika transkriberingarna och se gemensamma koder, vilka sedan 
grupperades och skrevs ned i punktform.  Braun och Clarke förklarar att forskaren i steg fyra 
ska granska sina framtagna teman för att eventuellt finjustera dem. Författarna menar att i 
detta steg kan potentiella teman visa sig bestå av flera teman som måste separeras eller att 
flera teman slås ihop och bildar ett nytt tema. Efter gruppering och ytterligare sortering av 
gemensamma koder framträdde tre teman där innehållande koder granskades i syfte att 
kontrollera att de teman som framkommit kunde ses som separata teman. Braun och Clarke 
(2008) förklarar att efter avslutat fjärde steg ska forskaren definiera och namnge sina 
framtagna teman samt definiera och identifiera vad som är intressant i sina teman och varför 
de är intressanta. Studiens teman definierades och namngavs utifrån dess relevans till studiens 
forskningsfrågor, vilket också motiverades av varför dessa teman kan ses som intressanta. 
Braun och Clarke beskriver det sjätte steget som publicering av analysen. Forskaren ska, 
utifrån sina teman, beskriva undersökningens data på ett sätt att de som läser studien blir 
övertygade om att analysen är av vikt samt upplevs tillförlitlig. Braun och Clarke förklarar att 
forskaren därför ska visa upp och beskriva sin data på ett sätt att den bl.a. uppfattas som 
logisk, koncentrerad och intressant.  
 

Trovärdighet		
 

Ahrne och Svensson (2015) menar att en viktig del i forskning rör trovärdigheten av studiens 
resultat, dvs. att personen som läser om undersökningen ska tro på det den läser. Författarna 
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menar att trovärdighet är speciellt viktigt inom kvalitativ forskning jämfört kvantitativ 
forskning. Bryman (2018) förklarar att den kvantitativa forskningen förhåller sig till termerna 
reliabilitet och validitet, där reliabilitet handlar om hur konsekventa och pålitliga mätningarna 
är och validitet avser om måtten som används till att mäta ett visst begrepp faktiskt mäter just 
det begreppet. Då denna studie utgår från en kvalitativ metod var det viktigt att skapa 
trovärdighet trots att det inte gick att använda reliabilitet och validitet som i en kvantitativ 
undersökning. Ahrne och Svensson (2015) menar att transparens gör en undersökning mer 
trovärdig. De förklarar att om forskningen inte kan kritiseras och diskuteras kan det bero på 
att forskaren inte avslöjat tillräckligt om sin forskningsprocess. För att visa på transparens och 
trovärdighet var det i denna studie därför viktigt att redogöra för hur jag kommit fram till att 
använda mig av ett visst urval, hur jag genomförde datainsamlingen samt vilken metod jag 
valde att använda i analys.  
 

Forskningsetiska	aspekter	
 
Ahrne och Svensson (2015) menar att forskaren är tvungen att ta hänsyn till forskningsetiska 
principer när det kommer till hur undersökningen får bedrivas. Detta innebär att deltagaren 
ska bli informerad om vad studiens syfte är och ska kunna välja om denne vill delta eller inte. 
Deltagarnas konfidentialitet ska bevaras, vilket innebär att forskaren inte får avslöja 
personliga uppgifter eller på annat sätt göra det möjligt för utomstående att identifiera 
deltagaren. Forskaren måste även se till att de uppgifter som samlats in från deltagaren endast 
får användas i forskningens syfte. Denna studie har förhållit sig till Vetenskapsrådets riktlinjer 
för god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017).  
 
Samtliga respondenter i studien informerades om att deras deltagande var frivilligt och att de 
under intervjun hade möjlighet att avbryta sin medverkan om så önskades. Respondenterna 
informerades om syftet med studien samt att datainsamlingen i form av ljud- och bild-
inspelning skulle raderas efter studiens publicering. De blev dessutom informerade om att 
deras deltagande var konfidentiellt och att deras personuppgifter behandlades på ett sådant 
sätt att andra inte kunde ta del av dem.  Avidentifiering av respondenterna gjordes genom att 
använda påhittade namn.   
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RESULTAT	
 
I detta avsnitt presenteras och analyseras studiens resultat utifrån de semistrukturerade 
intervjuer som genomfördes med musikhögskolestudenter. Resultatet analyserades med hjälp 
av studiens teoretiska utgångspunkter och utifrån den insamlade datan utformades tre teman: 
användande av digitala plattformar, motivation samt förhållandet mellan digitala plattformar 
och formell musikundervisning. Resultatets teman belyser musikstudenters olika upplevelser 
av hur användning av digitala plattformar inverkar på deras musicerande.  

Användande	av	digitala	plattformar	
 
I intervjuerna framkommer det att YouTube och Spotify är de digitala plattformar som 
respondenterna främst använder i sitt musicerande. YouTube och Spotify används för att de 
anses vara inne, dvs. att de ses som de mest populära. Utöver YouTube och Spotify nämns 
inga motsvarande digitala plattformar av respondenterna. Att inte andra digitala plattformar 
inom samma område som YouTube och Spotify nämns visar på deras popularitet och 
aktualitet och att inga andra digitala plattformar verkar kunna konkurrera med dem.  
 
I intervjuerna framkommer tre sätt som respondenterna använder YouTube på i sitt 
musicerande: som övningsverktyg, för instruktion samt som inspiration. Sett till YouTube 
som övningsverktyg är det framför allt användning av backing tracks1 som främst lyfts fram:  
 

Jag minns att jag kunde slå på ett backing track och bara spela. Eller om jag hade någon fras jag 
ville öva på. Eller om jag ville testa impro… alltså träna på att sola så kunde jag slå på ett track i 
C-dur t.ex.… och så körde jag bara på. Ibland kunde det vara fokuserat, alltså att jag kanske ville 
träna på åttondelar eller någonting… Men ibland kunde det bara vara för att testa idéer eller bara 
för att ha kul. (Jerry) 

 
Thomas beskriver ”YouTube fungerar som någon slags videoinstruktions- och bakgrunds-
musik, alltså om man använder backing tracks”. I Jerrys uttalande kan YouTube ses som ett 
övningsverktyg som fungerar i olika sammanhang inom musicerande där övning i 
improvisation och solospel är musikaliska områden som respondenterna särskilt kopplar till 
backing tracks. Uttryck som ”bara spela” och ”så körde jag” användes av samtliga 
respondenter och pekar på att övning till backing tracks inte alltid är medveten och planerad 
utan tenderar också att vara spontan och lekfull utan att ha ett fokuserat mål med aktiviteten. 
Att spela musik skulle kunna ses som ett sätt att öva om begreppet övning definieras som tid 
som läggs ner på att musicera och inte endast definieras som att medvetet välja att träna och 
utveckla kunskaper eller förmågor som upplevs svåra eller som inte behärskas än. Att inte ha 
ett mål med en musikalisk aktivitet kan ändå ses bidra med ett slags mål: målet att spela för 
att det upplevs som en rolig aktivitet.  
 
I intervjuerna framkommer det att YouTube används som ett medel för instudering där 
instruktionsvideor framhålls som ett vanligt sätt att skaffa sig kunskap inom musik som ännu 
inte behärskas eller som ännu är obekant. Thomas förklarar även att videoklipp med musiker 
som inte betraktas som instruktionsvideor används i instuderingssyfte:  
 

Alltså cover2 var det mycket också man kollade på. Någon som spelade låten. Eh… men det blir 
väl någon slags instruktion egentligen, var väl syftet med det… Men det var ingen instruktions-

                                                
1 Ljudinspelning av musikackompanjemang som används för att spela eller sjunga till. 
2 Tolkning eller återskapande av originallåt skriven av en annan artist. 
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video. Men sen är det mycket instruktionsvideos också. Sen har det väl använts så här live… kolla 
på live-klipp också av låtar. (Thomas) 

 
Respondenterna förklarar att lärande utifrån musiker i videoklipp som inte är formella 
instruktionsvideor handlar om att lyssna och härma musikern som spelar. Detta för att 
exempelvis utveckla sin egen instrumentteknik, få idéer och nya tankesätt som kan användas i 
det egna musicerandet för att ta sitt spelande till en ny nivå. I följande citat förklarar Frank sin 
syn på hur YouTube används för instudering:  
 

Jag var mycket inne på att arra3 om låtar och då var det mycket så här kolla in ”live-arrangement-
videos” och så här ”hur kan man göra, hur kan man ändra låtar?”. […] Nu komponerar jag mer och 
då kollar man in mer musikteorigrejer… Där har jag ju då tagit hjälp av YouTube och fått nya 
idéer. (Frank) 

 
I båda citaten från Thomas och Frank framgår det att videoklipp innehållande musik från 
konserter och live-framträdanden är något som används för instruktion och instuderingssyfte. 
Beroende på vilka musikaliska färdigheter som önskas läras eller utvecklas faller valet på 
olika videoklipp. Oavsett om det handlar om rena instruktionsvideor eller live-framträdanden 
framgår det att dessa videoklipp fungerar som musikalisk instruktion och bidrar till lärande. 
Jag tolkar det som att härmning fungerar som ett viktigt redskap för musikinlärning. Utifrån 
intervjuerna framgår det att utlärning av en musikalisk färdighet inte behöver instrueras 
muntligt utan lyssnandet och den visuella instruktionen där tittaren ser hur andra människor 
fysiskt utför musik kan utveckla lärandet.  
 
Utöver att lyssna på musik för nöjes skull förklarar samtliga respondenter att de använder 
Spotify när de ska hitta ny musik och även planka4 låtar. Ingen ingående förklaring ges till 
varför just Spotify som plattform används utan det ses som en självklarhet då respondenterna 
menar att all musik finns där. Vidare ges förklaringen att de använder Spotify tillsammans 
med musikprogrammet Amazing Slow Downer5 vid plankning av musik. De förklarar att 
Spotify då används indirekt, genom att musiken hämtas därifrån, men att Amazing Slow 
Downer gör det möjligt att exempelvis sakta ner musiken eller ändra tonart på låten i syfte att 
underlätta inlärningen. I följande citat beskriver Frank användningen av YouTube och 
Spotify: 
 

Om man ska ha något gig och ska spela några låtar, ja men då lyssnar man där [Spotify] för att 
planka. Eh… och även planka låtar för att det är kul. […] Men även liksom i komponerande så 
använder jag YouTube mycket för inspiration. Även Spotify där. Lyssna på andra artister, typ 
såhär… Hitta inspiration helt enkelt. (Frank) 

 
 I citatet framgår det att både YouTube och Spotify ses som tillvägagångssätt för att hitta 
inspiration för sitt musicerande då plattformarna gör det möjligt att ta del av andra människors 
musicerande. Även Thomas beskriver användandet av YouTube som inspirationskälla:  
 

Jag känner att när jag tittar på ett YouTube-klipp med någon som spelar är det inte för 
övningssyfte varje gång. Det kan ju också vara för research, för att, ah man sitter och kollar in 
massa olika klipp för att kolla om man hittar något ”ah men det här, jag kanske sparar det här”. 
(Thomas) 

 
                                                
3 Förkortning av att arrangera musik 
4 Lära sig musik genom gehör utifrån en ljudinspelning.  
5 Datorprogram/applikation som är utvecklat för att hjälpa musiker att lära sig ny musik. Programmet gör det 
möjligt att bl.a. sakta ner en låts tempo och ändra tonart.  
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I citatet ovan beskrivs användandet som ”research”, dvs. i undersökningssyfte att upptäcka 
nya sätt att spela och införskaffa nya musikaliska idéer som annars kanske inte hade upptäckts 
på egen hand. Möte med ny musik och nya musiker kan ses som möte med något okänt. 
Nyfikenhet att söka sig till det musikaliskt okända kan utifrån intervjuerna ses som en vilja att 
utmana sin musiksmak och sitt sätt att musicera, vilket jag tolkar som att bekvämlighet och 
känslan av att vara nöjd i sitt musicerande inte är något som eftersträvas. Musikinnehåll från 
YouTube och Spotify visar på olika perspektiv på hur musik inspirerar då Spotify erbjuder 
auditiva upplevelser medan YouTube erbjuder både auditiva och visuella upplevelser.  
 
Sammanfattning av vilka sätt digitala plattformar används i musicerande:  
 

- Som	övningsverktyg	
- För	instruktion	
- Som	inspiration	

 

Motivation	
 
I intervjuerna framkommer det att lättillgänglighet är en viktig motivationsfaktor till varför 
digitala plattformar används i musicerande. Framför allt är det YouTubes stora utbud av 
videoklipp som hela tiden kan erbjuda nya upplevelser, inspiration, tips och instruktioner på 
hur musikaliska färdigheter kan utvecklas som motiverar respondenterna att använda sig av 
den digitala plattformen. Inblick och förståelse för hur andra människor musicerar beskrivs 
som motivationsstärkande. Genom att se hur andra personer musicerar upptäcks nya sätt att 
spela, vilka sedan kan appliceras på det egna tankesättet och det egna musicerandet. Det 
framkommer i intervjuerna att sökandet efter ny musikalisk kunskap är något som motiverar 
det egna musicerandet och nyfikenheten att lära sig genom och av andra människor gör att 
YouTube, med dess näst intill outtömliga innehåll på information och kunskap, lockar.  I 
intervjuerna framkommer det att motivation till att välja ett visst videoklipp beror på vem 
personen som instruerar är:  
 

Är det en musiker som man liksom har sett upp till och den lägger upp något så här ”men så här 
brukar jag spela” och så förklarar lite, då är det självklart att jag klickar på det för att se ”hur 
tänker den här personen?”. […] Vet man vem det är och att det är bra, ja men då vet man ju att det 
kommer vara någonting bra. Man vet att man kommer få ut någonting utav det helt enkelt. (Frank) 
 

Här blir det tydligt att det finns en förväntan och ett förtroende för både videoklippets 
innehåll och för personen som instruerar. Valet av videoklipp motiveras av att instruktören 
sedan tidigare är bekant för tittaren och därför bidrar till en säkerhet av att innehållet som 
förmedlas kommer vara av värde och något som tittaren vet kommer bidra med nya 
kunskaper. Liknande resonemang kring motivation att välja ett visst videoklipp förs av Jerry:   
 

Om det står mellan två videos och det är en person som har gjort videon som jag har lite 
koll på innan brukar jag oftast välja den skulle jag säga. Oavsett om den släpptes för 10 
minuter sen och den bara har 300 visningar, då klickar jag ändå in på den. För att jag har 
förtroende för den personen. Även om det är en video under, som säg har 100 000 visningar 
men jag vet inte vem det är, då kan jag nog ha en tendens att klicka in på den jag har koll 
på. (Jerry) 

 
Återigen visar sig förtroende för den som instruerar spela en viktig roll för om tittaren väljer 
ett visst videoklipp. Ett videoklipp med många visningar pekar på en viss popularitet, vilket 
skulle kunna tolkas som att innehållet i hög grad är relevant.  Om istället möjligheten finns att 
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välja att se och lyssna på en person som sedan tidigare är bekant tenderar valet att hamna på 
det videoklippet. Jag tolkar detta som att det finns en stark beslutsamhet att välja ett 
videoklipp utan att påverkas av antal visningar samt en målmedvetenhet i sitt lärande, att 
personen har en tydlig bild av hur denne vill lära sig. I ett uttalande från Thomas förklarar han 
att både antal visningar och vem instruktören är har betydelse för valet av videoklipp. Han 
lyfter även att motivation att titta på ett visst videoklipp rör videoklippets kvalitet: 
 

Oftast så tror jag det grundar sig i att det är en bra rubrik, det ser proffsigt ut, det är mycket 
visningar och vem det är som ger lektionen. Om det är ett känt namn då är det verkligen så 
här ”ja, ja då tittar jag ju”. (Thomas) 

 
Ytterligare resonemang som rör videoklippets kvalitet synliggörs i Jerrys uttalande: 
 

Det ska vara bra filmat. Är det någon som sitter och spelar gitarr ska det vara fokus. Det ska vara 
bra ljus. Det ska liksom se bra ut. Är det så här skramlig ljudupptagning i ett halvmörkt rum då blir 
jag inte så taggad. Då känns det som att personen inte är seriös och då tror jag att det känns som att 
den här personen har nog inte 100 % koll. […] Det speglar nog personens ambition med det den 
gör skulle jag säga, att den har lagt ner lite krut på att videon ska se bra ut, låta bra, eh… gärna ha 
tydlig… alltså följa… ja men kännas logisk i sin progression. (Jerry) 

 
Det framgår i intervjuerna att kvaliteten på videoklipp, både sett till ljud och bild, är en faktor 
som är betydelsefull för valet av innehåll på digitala plattformar. Som uttryckt i citatet ovan 
upplevs ett videoklipp med skramligt ljud och dålig belysning som mindre motiverande att 
lära av vilket även uppfattas spegla instruktörens musikaliska kunskaper och ambition. Att 
snabbt kunna välja bort instruktörer eller videoklipp med anledning av låg bild- och 
ljudkvalitet skulle kunna bidra till att givande undervisning gås miste om. På liknande sätt 
som antal visningar inte behöver innebära relevant innehåll behöver inte tillgång till dyr 
utrustning som ger bra bild- och ljudkvalitet nödvändigtvis innebära lärorik undervisning. 
Däremot skulle höga krav på videoklippens kvalitet även kunna spegla de krav den 
musicerande har på sitt eget musicerande och lärande. Att nöja sig med ett videoklipp som ser 
ut och låter mediokert skulle kunna spegla ens eget musicerande, dvs. att den musicerande 
även där nöjer sig med att det låter mediokert.   
 
I intervjuerna framkommer det att självständighet i musicerandet, som gör det möjligt att 
välja vad som ska läras och av vem det ska läras av, fungerar som en stärkande 
motivationsfaktor och är något som samtliga respondenter upplever är kopplat till lärande 
utifrån digitala plattformar. Thomas för resonemanget ”det kan vara väldigt motiverande att 
liksom bara leta upp själv vad man vill göra… Jag tror det är bra också, det här med 
autonomi, att man är självstyrd och kan själv bestämma vad man vill lära sig av”. Thomas 
uttrycker att det är motiverande för honom att själv söka upp vad han vill lära sig och han 
lyfter även autonomi i lärande som något positivt i allmänhet inom musicerande. I följande 
citat framförs självständighet som motiverande och visar dessutom på ytterligare aspekter på 
autonomi: 
 

Det jag tänkte på var också att det kan vara motiverande att lära sig själv. Jag kan uppleva att det 
är lustfyllt ibland att lära sig själv. För då… ingen förväntar sig något av en och då är det … Ja 
men det känns mer … man kan ta det i sin egen takt och det kan vara ganska skönt. Samtidigt är 
kanske inte inlärningskurvan lika stor. (Jerry) 
 

Här framhålls självständigheten som en bidragande effekt till att känna glädje i musicerandet, 
då inga förväntningar ställs på utövaren. Självständighet beskrivs inte enbart som möjlighet 
att välja vad som ska läras och av vem det ska läras, utan upplevelsen av att lära och utvecklas 
i sin egen takt skapar dessutom positiva känslor. Utifrån uttalandet skulle däremot en möjlig 
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påföljd av självständigheten vara att lärandet och utvecklingen tar längre tid än om en lärare 
varit delaktig.  
 
Sammanfattning av vilka faktorer som motiverar till att använda digitala plattformar i 
musicerande:  
 

- Lättillgänglighet		
- Videoklippens	kvalitet	
- Vem	som	musicerar/instruerar		
- Självständighet		

 

Förhållandet	mellan	digitala	plattformar	och	formell	musikundervisning		
 
I intervjuerna framkommer det att samtliga respondenter upplever att både formellt och 
informellt lärande behövs för att skapa en bra progression i musicerandet. Respondenternas 
bild av formellt lärande handlar till stor del om att utveckla tekniska musikaliska färdigheter 
medan det informella lärandet mer handlar om att spela till låtar och planka solon. De 
upplever att den informella undervisningen genom digitala plattformar haft en större plats i 
deras eget lärande och den största drivkraften, både nu och förr, är att det upplevs som 
roligare. I följande citat framhålls olika synsätt på formellt respektive informellt lärande: 
 

Nej men jag tycker att de kompletterar varandra, väldigt mycket… Jag tror för att utvecklas, eller 
så har jag i alla fall känt, så behöver man någon som ser till en. Så här ”aa men gör på det här 
sättet” eller ”testa att göra på det här sättet”, för att man ska… För det första: de har mer kunskap, 
de vet vad som kommer att funka bättre, men också att man får nya idéer. […] Det är ändå viktigt 
med det här informella ändå, att man gör det som man tycker är kul. Det jag väljer på egen hand är 
ju bara sådant som jag tycker är kul. Som ibland kan man ju få saker och ting av lärare som kanske 
inte alltid är det roligaste, men på något sätt så känns det ändå så här, man kommer nog ändå få ut 
någonting utav det även fast det inte är roligt. (Frank) 
 

Här beskrivs lärarens handledning som en viktig del i den musikaliska utvecklingen, vilket är 
något samtliga respondenter tar upp. Läraren anses ha kunskapen och svaren på vad eleven 
behöver göra för att utvecklingen inte ska stanna av. Att ha en lyhörd lärare som både ser till 
att eleven känner sig sedd och som lyssnar till elevens önskningar är något samtliga 
respondenter upplever som en viktig aspekt i det formella lärandet. Däremot uttrycker 
respondenterna att det formella lärandet inte ses som lika roligt. I den informella 
undervisningen menar respondenterna att material de hämtar från digitala plattformar, val av 
musik och val av övningar bottnar i att det upplevs som roligt. Lärarens val av 
undervisningsmaterial behöver inte nödvändigtvis vara tråkigt men upplevs snarare som 
viktigt och något som är gynnsamt för den musikaliska utvecklingen. Detta visar på att det 
krävs förtroende för läraren och för dennes val av material för att undervisning som upplevs 
som tråkig eller mindre rolig ändå ska accepteras av eleven.  
 
Som tidigare nämnt framgår det att respondenterna i första hand vänder sig till YouTube då 
de önskar lära sig nya musikaliska kunskaper. Jerry förklarar att ”Främsta anledning är 
lättillgängligheten med möjlighet att lära sig vad som helst, av vem som helst, när som helst 
och var som helst. Det stora utbudet videoklipp YouTube erbjuder kan dock göra det 
svårnavigerat och bidra till att det kan upplevas svårt att veta vad som ska läras: 
 

Det kan ju också vara överväldigande. Det kan ju faktiskt vara lättare ibland att ha en lärare som 
”ah men du behöver öva på pentaskalan. Det är prio. För jag ser att om du lär dig pentaskalan så 
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kommer du kunna improvisera. Du kommer känna dig friare i din improvisation”… Så det kan ju 
vara bra om man har en lärare, att en lärare kan inse ens svagheter. Medan om man går runt på 
YouTube så kanske man hoppar från en sak till en annan. Ah men så här ”åh jag vet inte hur jag 
ska utvecklas”. (Jerry) 

 
Det framgår att självständigheten som respondenterna förklarar är motivationsstärkande även 
kan bidra till en vilsenhet och osäkerhet där eleven inte vet åt vilket håll lärandet bör gå eller 
hur inlärning ska gå till. Friheten att själv styra sitt lärande visar på en känsla av befrielse men 
även som begränsande. Utifrån citatet ovan kan det enorma utbudet från YouTube och Spotify 
bidra till att det istället blir svårt att välja videoklipp på grund av för många valmöjligheter. 
Istället för att lägga ner tid på att öva och spela musik går tiden åt att leta videoklipp. För att 
avgöra vilka färdigheter som ska utvecklas måste en form av utvärdering på musicerandet 
göras, antingen av en lärare eller av eleven själv: Avsaknad av feedback från lärare vid 
lärande utifrån videoklipp uttrycks på följande sätt:  
 

Det är ingen som säger till dig hur du spelar. Det är ingen som säger om du är bra eller det här 
måste du träna på utan du lär dig bara utifrån en video och that’s it. Sen är det upp till dig själv att 
avgöra. Så det… då är det ju väldigt bra med en lärare. (Thomas) 

 
Här lyfts feedback från lärare fram som ett viktigt inslag inom lärandet i form av vägledning. 
Att kunna veta vad nästa steg i lärandet är förklarar respondenterna innebär att de själva måste 
veta vilket undervisningsmaterial de letar efter samt ha någon form av tidigare kunskap för att 
kunna avgöra om materialet är lämpligt och därmed kommer kunna hjälpa dem att utveckla 
den önskvärda färdigheten. Det framgår i intervjuerna att kommunikation med en lärare även 
gör det möjligt att ställa frågor på ett annat sätt än det går att göra till en instruktör i ett 
videoklipp, då vanligaste tillvägagångssättet är att lämna en kommentar och hoppas att 
instruktören både läser frågan och har möjlighet att svara på den. Att kommunicera med en 
lärare i ett fysiskt rum gör det möjligt att bolla idéer och få direkt återkoppling på sina frågor 
och funderingar. Däremot framgår det i intervjuerna att nyfikenheten och intresset för att lära 
sig nya saker och tillgängligheten på kunskap från digitala plattformar bidrar till att flertalet 
frågor och funderingar blir besvarade innan de får chans att nå en lärare:   
 

Hur är det egentligen, finns det något klipp, finns det någon slags not på det här eller?… Så 
det är nog oftare så än att man ligger hemma på kammaren i fyra dagar för att vänta på 
gitarrlektionen på fredag och säga ”Kan du lära mig det här?”. Då har jag redan försökt leta 
upp det. Men sen kan jag ju säga det på fredag också ”Jag har varit lite inne på det här nu, 
skulle du kunna…”. (Thomas) 

 
Jerry för resonemanget:  
 

Det är väl om frågan dyker upp på ett seminarium, då är det tillfälle att fråga saker. Det är aldrig så 
att jag, det har nog aldrig hänt att jag mailat en lärare… Det är ju inte så att jag ringer upp en lärare 
och bara ”tja har du tid över?”. Det händer inte, faktiskt. Utan då är det mer YouTube jag går till. 
(Jerry) 

 
Att invänta nästa lektion för att få svar på sina funderingar utan att först försöka hitta det själv 
via digitala plattformar är något som sällan förekommer eller förekommit hos respondenterna 
i deras musicerande. Det är framför allt om en fråga eller fundering dyker upp under 
lektionstid eller under skoltid som respondenterna kan vända sig till läraren för att ställa sina 
frågor. Respondenterna upplever att det först är då som tillgången till lärare och därigenom 
tillgängligheten på kunskap bidrar till att de väljer att vända sig dit istället för till digitala 
plattformar. Som uttryckt i Thomas citat framkommer det att kunskap inom ett musikaliskt 
intresseområde som först letas upp på digitala plattformar inte allt för sällan även tas med till 
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den formella undervisningen för vidare förklaring eller utveckling. Respondenterna förklarar 
att lärarens anpassning av undervisningen sett till övningsmaterial och svårighetsgrad kan 
bidra till snabbare och effektivare utveckling av de musikaliska färdigheterna. Det här 
arbetssättet visar på hur det informella lärandet och formella lärandet kompletterar och 
samspelar med varandra.  
 
Ytterligare positiva aspekter som lyfts fram med att vara självständig med möjlighet att styra 
sitt eget lärande är känslan av att ha kontroll. Respondenterna upplever i sitt musicerande, 
både formellt och informellt, att kontroll kan bidra till att det material som arbetas med eller 
den aktivitet som utförs upplevs meningsfull. Material eller aktiviteter som väljs av 
respondenterna själva kan de relatera till och förstå varför det ska användas eller göras. I ett 
uttalande beskriver Jerry kontroll över lärandet som att ”det är ingen annan som vill att jag 
gör det, utan jag vill. Bara jag vill göra det”. Att själv kontrollera hur musicerandet ska 
utföras bidrar till att det finns ett syfte med aktiviteten, vilket upplevs som både glädjefyllt 
och betydelsefullt. Självständighet, kontroll och meningsskapande menar respondenterna 
samspelar med användande av digitala plattformar och det formella lärandet. Det framhålls i 
citatet ovan att den kunskap som letas upp på egen hand, utifrån eget intresse från digitala 
plattformar, kan framföras till den formella läraren för att denne i sin tur ska kunna stötta och 
underlätta den musikaliska inlärningen genom vägledning och anpassning. Dock framkommer 
det att respondenterna upplever och har upplevt under sin tid som musicerande att deras 
önskemål och intressen inom lärandet ibland kan krocka med lärarens val av 
undervisningsinnehåll. Ett ytterligare exempel på hur självständighet i musicerande upplevs 
positivt synliggörs i ett resonemang av Thomas. Han uttrycker även hur elevens respektive 
lärarens intressen ibland inte stämmer överens: 
 

Alltså om man typ börjar tröttna på en viss genre kanske och så håller man fortfarande på med 
den… Man skulle vilja testa något nytt och så får man fortfarande det i läxa så kanske man istället 
själv söker på någonting annat som man vill lära just då. För att hålla lite glöd uppe i att vilja 
spela. (Thomas) 

 
I citatet framkommer det att återupprepning av ett visst undervisningsinnehåll kan bidra till 
negativ känsla då förnyelse i lärandet saknas. Lärarens ambition med undervisningen och 
dennes syfte med att, som i citatet ovan, fortsätta arbeta utifrån en särskild genre kan bidra till 
att eleven istället väljer vad som ska läras utifrån ett eget intresse. Det framkommer också att 
fel sorts undervisningsmaterial från läraren kan bidra till sänkt motivation till att vilja 
musicera. Lärarens vana, erfarenheter samt eget intresse inom musik är faktorer som upplevs 
påverka utformningen av det formella lärandet, vilket i sin tur påverkar det informella 
lärandet då de önskvärda kunskaperna istället letas upp på egen hand på digitala plattformar.  
 
Det framkommer i intervjuerna att en möjlig fallgrop med informellt lärande från digitala 
plattformar är att det som instrueras i ett videoklipp inte nödvändigtvis behöver vara korrekt 
utfört eller korrekt förklarat:  
 

Att vem som helst kan ladda upp saker och ting, framför allt instruktionsvideos, är ju både bra och 
dåligt. Ibland kan de vara jättebra, men sen så har man ju ibland stött på saker som man känner så 
här ”ah men det här är inte bra”… De visar dåliga saker helt enkelt. För mig som ändå har kommit 
ganska långt och har bra koll, jag kan ju sålla bort sådant. Men för de som inte vet, de kommer ju 
lära sig saker och ting fel. (Frank) 

 
Även Thomas uttrycker ”om man ska vara lite kritisk så kanske det inte alltid visas rätt”. I 
citaten framhålls vikten av att kunna sålla bland de videoklipp och det material som erbjuds 
via digitala plattformar i syfte att bedöma om innehållet kommer bidra till musikalisk 
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utveckling eller om det snarare kommer försvåra eller i värsta fall förstöra lärandet. Att 
utveckla ett kritiskt synsätt uttrycks därför vara viktigt för inlärning utifrån ett informellt 
perspektiv, vilket även innebär att utövaren måste ha tillräckligt med tidigare kunskaper inom 
det givna området för att kunna avgöra vilka videoklipp och material som är ”bra” och 
”dåliga”. Som nybörjare på sitt instrument och i sitt musicerande menar respondenterna att en 
lärares åsikter och handledning fyller en betydelsefull roll när det kommer till att undvika 
dessa fallgropar som framhålls inom det informella lärandet via digitala plattformar.  
 
Sammanfattning av förhållandet mellan digitala plattformar och formell undervisning:  
 

- Både	formellt	och	informellt	lärande	behövs	för	en	bra	progression	
- Informellt	lärande	upplevs	generellt	som	roligare	
- Lärares	handledning	och	feedback	fyller	viktiga	funktioner	i	elevers	musikaliska	

utveckling	
- Nya	musikaliska	kunskaper	söks	upp	och	inhämtas	i	första	hand	från	YouTube	
- Kontroll	i	lärandet	bidrar	till	att	musicerandet	känns	betydelsefullt	och	glädjefyllt	
- Informellt	lärande	kräver	att	den	lärande	utvecklar	ett	kritiskt	synsätt		

	

Sammanfattande	analys	
 
I resultatet framkommer det att YouTube och Spotify är de digitala plattformar som 
musikstudenterna främst använder i sitt musicerande. Spotify används framför allt till 
musiklyssning, både för nöjes skull men även för att planka låtar och hitta inspiration. Varför 
Spotify som plattform används för musiklyssning motiveras av respondenterna som den plats 
där all musik finns. YouTube, precis som Spotify, anses som populär och aktuell vilket är 
anledningen till varför plattformen används. Det framkommer att YouTube har tre 
framträdande användningsområden hos musikstudenterna: det används som ett verktyg i 
övning, för instruktion samt till att hitta inspiration.  
 
Det framkommer tre motivationsfaktorer som inverkar på musikstudenterna till att använda 
digitala plattformar: lättillgänglighet, inspiration och självständighet i lärandet. Vem som 
musicerar eller instruerar i ett videoklipp har en betydande roll om musikstudenterna väljer att 
titta på videoklippet eller inte. Utöver vem personen är framkommer det att videoklippets 
kvalitet sett till bild och ljud, dvs. om videon upplevs professionell, även påverkar 
motivationen att titta på ett visst videoklipp.  
 
Musikstudenterna upplever att både formellt och informellt lärande fyller en viktig funktion 
inom musikinlärning. Det informella lärandet beskrivs som roligare vilket bidragit till att det 
lärandesättet tagit större plats sett till musikstudenternas musicerande. Då musikstudenterna 
önskar lära sig något nytt vänder de sig i första hand till digitala plattformar i och med 
lättillgängligheten och möjlighet att välja material utifrån eget intresse. Tålamod att invänta 
nästa undervisningstillfälle för att få en fråga eller fundering besvarad är något som sällan 
förekommer hos respondenterna. I det formella lärandet fungerar läraren som handledare och 
kan anpassa lärandet efter musikstudenterna i fråga om vad som bör läras, hur det bör läras 
samt lämplig svårighetsgrad. Det framkommer att kontroll över det egna lärandet bidrar till en 
känsla av att lärandet är betydelsefullt vilket skapar glädje i musicerandet. Att elevens 
förväntningar och intressen inte alltid stämmer överens med lärarens val av undervisnings-
material är något som förekommer och kan bidra till att motivationen att musicera sänks. 
Uppnås inte elevens önskningar med undervisningen framgår det att eleven istället söker sig 
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till digitala plattformar för att arbeta med material som denne upplever intressant och roligt. 
Det framkommer att det finns en uppfattning om att instruktioner i videoklipp på YouTube 
inte alltid är korrekta och det blir därför viktigt för den musicerande att utveckla ett kritiskt 
förhållningssätt till digitala plattformar med förmåga att kunna avgöra vilket innehåll som är 
lämpligt för lärande. Det framgår att lärarens funktion att handleda eleven i ett tidigt stadie i 
dennes musikutveckling blir extra viktigt då elevers brist på erfarenhet kan bidra till felaktigt 
lärande.  
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DISKUSSION	
 
Syftet med studien var att undersöka musikstudenters upplevelse av hur användningen av 
digitala plattformar inverkar på deras musicerande. I detta avsnitt redogörs vad som 
framkommit genom analysen, vilket relateras till tidigare presenterad forskning. Därefter förs 
diskussion kring studiens val av forskningsmetod samt fortsatt forskning inom området.  
 
Det framkommer i resultatet att självständighet i lärande utifrån digitala plattformar stärker 
motivationen att musicera. Självständigheten innebär möjlighet att själv kunna välja vilka 
kunskaper eller färdigheter som ska läras in samt från vem dessa ska läras av. Att kunna lära i 
sin egen takt skapar positiva känslor som gör musicerandet lustfyllt och glädjefyllt då ingen 
förväntan eller tvång ställs på den musicerande. Detta stämmer överens med vad Green 
(2008) beskriver i sin studie om hur det informella lärandet kan tillämpas på formell 
undervisning. Precis som respondenternas upplevelse i denna studie upplevde studenterna i 
Greens undersökning glädje och motivation då de kunde kontrollera sitt lärande både sett till 
vad som skulle läras och på vilket sätt det skulle läras in. Självständighet som faktor till ökad 
motivation att musicera kan även relateras till Blomgrens (2016) resonemang om att 
digitalisering ger elever möjlighet att engagera sig och arbeta med det de anser vara viktigt då 
de har kontroll och kan styra hur de vill att deras eget lärande ska gå till. Ng (2020) menar att 
informellt lärande utstrålar en äkthet och en genuinitet då utövaren på sina egna villkor och 
genom självständighet utvecklar och formar sin identitet. En möjlig anledning till varför 
självständighet upplevs som en stark motivationsfaktor till musicerande utifrån digitala 
plattformar skulle kunna vara möjligheten att själv skapa förutsättningar för vem du vill vara 
som musiker. Valet av musik, vilka personer som instruerar, var inspiration hämtas och vilka 
färdigheter som övas bidrar till att utforma en musikers musikaliska identitet. Det informella 
lärandet ger varje individ friheten att vara unik. Det kan därför antas vara viktigt att läraren i 
den formella undervisningen ger utrymme för eleven att få känna vad denne önskar och vill 
med sitt musicerande snarare än utgå från ett och samma undervisningsupplägg för samtliga 
elever. Lyckas läraren åstadkomma en känsla av självständighet hos eleven kan det bidra till, 
precis som Green (2008) och Ng (2020) menar, ökad motivation till att musicera. För att 
stötta elevers musikaliska identitetsskapande kan det antas att en viktig uppgift för läraren blir 
att bidra med uppmuntran och handledning i deras lärande.  
 
I resultatet framkommer det att lättillgänglighet bidrar till att stärka motivationen att använda 
digitala plattformar i musicerande. Nyfikenheten och upptäckandet av ny musikalisk kunskap 
genom andra människor gör att YouTube som kunskaps- och inspirationskälla ses som 
mycket användbar. Det framkommer att motivation att använda YouTube i sitt musicerande 
handlar om tillgängligheten på kunskap och möjligheten att lära sig vad som helst, var som 
helst, när som helst och av vem som helst. Detta stämmer överens med Skågeby och Rahms 
(2015) förklaring kring YouTube som främsta kunskapskälla när människor önskar lära sig 
något nytt. Lättillgängligheten till digitala instruktörer och möjligheten att när som helst välja 
bort en instruktör för en annan är något som Georgii-Hemming och Kvarnhall (2011) lyfter 
fram som en möjlighet i lärandet men också som problematisk då relationen mellan elev och 
lärare blir osammanhängande. Den stora valmöjligheten på instruktörer är inget som framhävs 
som negativt i resultatet utan beskrivs som motiverande då lärande från många olika 
människor både ger inspiration och ytterligare perspektiv på hur kunskaper och färdigheter 
kan förstås och läras.  Som tidigare nämnts upplevs undervisning genom en digital pedagog 
som kravlöst och förutsättningslöst, vilket i min studie lyfts fram som något positivt snarare 
än problematiskt då relationen mellan lärare och elev inte existerar på samma sätt som 
relationen mellan fysiska människor i ett fysiskt möte.  
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Skågeby och Rahm (2015) beskriver instruktionsvideor på YouTube som populära på grund 
av att de upplevs visuellt tilltalande samt tittarnas uppfattning om att det är relevant innehåll. 
Relevant innehåll samt bra ljud- och bildkvalitet framkommer i resultatet som viktiga aspekter 
som motiverar till varför ett visst videoklipp på YouTube väljs men också till att musicera. 
Som nämnt i resultatet skulle en möjlig påföljd av att välja bort videoklipp på grund av 
otillräcklig kvalitet i ljud och bild kunna bidra till att lärorik undervisning går förlorad. En 
digital lärare på YouTube behöver nödvändigtvis inte vara en dålig lärare för att denne inte 
har tillräcklig budget för att införskaffa högkvalitativ utrustning. Samtidigt kan resonemanget 
föras kring om videoklippets kvalitet, hur det låter och ser ut, kan spegla tittarens musicerande 
och vilka krav personen ställer på sig själv. Det är intressant att fundera på om samma krav 
som ställs på undervisning på digitala plattformar även ställs på undervisning i ett fysiskt rum 
med en fysisk lärare. Kanske kan elever uppleva att utrustningen i ett fysiskt lärorum måste 
vara av hög kvalitet samt att rumsbelysning är bra för att skapa motivation. Möjligtvis finns 
även krav på lärarens sound6 för att inspirera eleven och därmed bidra med motivation till att 
musicera.  
 
Blomgren (2016) förklarar utifrån sin avhandling att digitala resurser motiverar elevers 
lärande då användningen av dem i undervisningen bidrar till att arbetet upplevs bli roligare. I 
resultatet framkommer det inte att just användningen av digitala plattformar i sig upplevs som 
roligare utan det är vad de digitala plattformarna ger i form av inspiration och kunskap som 
bidrar till ett mer glädjefyllt lärande. Möjligheten att själv välja undervisningsmaterial bidrar 
till att valet av material som väljs alltid är sådant som är av intresse och därför upplevs roligt.  
Detta kan istället relateras till resonemanget av Condie och Munro (2007) som förklarar att 
lärande via digitala resurser inte kan ses som ett enskilt fenomen som skapar motivation och 
glädje, utan det måste förankras i uppgifter som elever anser vara viktiga och meningsfulla 
och som ger dem chans att styra över sitt arbete. Detta knyter återigen an till betydelsen av 
självständighet som en stärkande motivationsfaktor för lärande och belyser vikten av 
meningsskapande, dvs. att elever kan relatera till undervisningsmaterialet eller undervisnings-
aktiviteten och se dess relevans i deras eget lärande.  
 
Precis som Folkestad (2006) antyder och som framkommer i resultatet i denna studie sker 
större delen av musikinlärning utanför skolan genom informellt lärande. Både formellt och 
informellt lärande framhålls fylla en viktig funktion inom musikinlärning och att de båda 
lärandesätten kompletterar varandra. Detta stämmer överens med vad Green (2008) framför i 
sin studie kring anpassning av informellt lärande i formell undervisning samt det resonemang 
Ng (2020) för kring samspelet mellan de olika lärandesätten. Då respondenterna i studien 
önskar lära sig nya musikaliska färdigheter vänder de sig i första hand till digitala plattformar. 
Detta beror, som tidigare nämnts, på lättillgängligheten att kunna välja undervisningsmaterial 
utifrån eget intresse. Detta kan relateras till Georgii-Hemming och Kvarnhall (2011) samt 
Säljö, Liberg och Lundgren (2020) som förklarar att det elever förr i tiden lärde sig av läraren 
genom skolan kan de nu lära sig på egen hand utanför skolans kontext. Det stämmer även 
överens med resultatet från Zhukovs (2015) studie som visar att musikstudenter vänder sig till 
YouTube istället för till läraren när de vill ha stöd i lärandet. Viktiga frågor blir därför vad 
som ska läras i skolan och vilken funktion läraren ska ha. Det blir tydligt utifrån studiens 
resultat att lärarens roll fyller funktionen som handledare med uppgift att anpassa och vägleda 
i lärandet för att bidra till snabbare och effektivare utveckling. Det framkommer i resultatet att 
feedback från lärare upplevs vara en viktig del i lärandet då läraren kan utvärdera 

                                                
6 Personligt, musikaliskt uttryck på instrument eller sång 
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utvecklingen och tala om för eleven vad nästa steg i lärandet är. I Zhukovs (2015) 
undersökning förklarade hälften av deltagarna att de utvärderade sig själva genom 
videoinspelning. Utvärdering genom videoinspelning var inget som framkom i resultatet. 
Istället synliggjordes vikten av att utveckla ett kritiskt synsätt för att både kunna avgöra vilket 
material från digitala plattformar som anses vara korrekt förmedlat, sett till utförande och 
förklaring, samt för att kunna avgöra vad som behövs utvecklas i det egna musicerandet. I 
resultatet framkommer betydelsen av att ha en lyhörd lärare som kan lyssna på och tillgodose 
elevens önskningar i lärandet och som även ser till att eleven känner sig sedd. En 
lärandesituation på digitala plattformar kan inte ge eleven bekräftelse som i formell 
undervisning, då personlig relation mellan elev och lärare inte existerar. Att inte kunna ha en 
personlig relation till läraren upplever jag bidrar till en slags ofrivillig och ofrånkomlig 
självständighet. Sett till en lärandesituation med en digital pedagog blir det i stort sett en 
omöjlighet för eleven att bli sedd och bekräftad av läraren. En skillnad och möjlighet kan 
istället ses i det formella lärandet, med en närvarande lärare, som möjliggör en personlig 
relation. I en sådan lärandesituation kan läraren anpassa och styra i vilken utsträckning eleven 
ska arbeta självständigt.   
 
Jenkins (2011) menar att informellt lärande inom musik kan bidra till begränsningar i 
utvecklingen i och med att elever inte nödvändigtvis utmanar sin trygghetszon i sitt 
musicerande då de kan välja att endast lyssna och spela musik som de tycker om. Som 
tidigare nämnts framkommer det att det informella lärandet generellt upplevs roligare än det 
formella lärandet då möjligheten finns att själv välja undervisningsmaterial i form av låtval 
och övningar. Dock uttrycks det inte att det skulle kunna bidra till en begränsning i lärandet 
och att det musikaliska utforskandet skulle begränsas. Snarare betonas sökandet efter ny 
musik och inspiration via Spotify och upptäckandet av nya sätt att spela via YouTube som 
viktiga aspekter till varför de digitala plattformarna används i musicerande. I resultatet 
framhålls en nyfikenhet att söka sig till ny musik och kan i motsats till bekvämlighet tolkas 
som en vilja att utmana sin musiksmak och därmed undvika att hamna i ett tillstånd av 
musikalisk mättnad och nöjdhet i sitt musicerande. Det framkommer att respondenterna i 
studien upplever att de kommit långt i sitt musicerande och har en medvetenhet som bidrar till 
att de vet både vad de vill utveckla för färdigheter och vad de borde utveckla för färdigheter 
för att ta sitt musicerande till nästa nivå. Det framgår dock inte om begränsningar i 
musikaliskt utforskande som en bidragande följd av egenvald musik skulle förekomma i 
större utsträckning hos mindre erfarna musikanter. Att inte veta vad som bör läras 
tillsammans med brist på erfarenhet och medvetenhet att kunna ta egna beslut i sitt lärande 
skulle möjligtvis kunna bidra till att den musicerande håller sig i sin trygghetszon. En möjlig 
baksida med självständighet och den stora valmöjligheten på digitala plattformar skulle kunna 
vara deras konstruktion där användare på exempelvis YouTube matas med information som 
baseras på tidigare sökningar. Detta skulle kunna begränsa en musiker att finna ny musik eller 
musik som skiljer sig från tidigare sökningar på den digitala plattformen. Sett ur detta 
perspektiv och det resonemang Jenkins (2011) för skulle det kunna bidra till begränsningar i 
elevers musikaliska utforskande. På digitala plattformar finns möjligheten att välja en annan 
instruktionsvideo som endast är ett knapptryck bort. Samma förutsättningar finns inte i 
undervisning som sker i ett fysiskt rum med en fysisk lärare. Precis som Georgii-Hemming 
och Kvarnhall (2011) menar erbjuder den fysiska läraren en lärandesituation som inte alltid 
bygger på elevens bekvämlighet. De lyfter lärandet i ett fysiskt rum med en närvarande lärare 
som en lärandesituation där eleven tvingas möta sådant som kan upplevas obekvämt.  
 
Utifrån respondenternas tankar och redogörelser av formellt och informellt lärande är min 
uppfattning att det är svårt att dra en tydlig gräns mellan de två lärandesätten. Enligt Folkestad 
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(2006) och Ng (2020) kan det formella lärandet beskrivas som ett lärandemoment som på 
förhand planeras och ordnas av en lärare som i sin tur även styr och genomför momentet. Att 
lära från videoklipp på YouTube, där människor musicerar och instruerar, menar 
respondenterna är informellt lärande. Sett till Folkestads och Ngs beskrivning skulle däremot 
instruktionsvideor på YouTube kunna uppfylla kriterierna för formellt lärande, då en digital 
instruktör planerar vad som ska läras ut i videoklippet och sedan visar och genomför 
momentet. Det är även intressant att fundera på om en fysisk lärare i en formell situation i 
skolan som instruerar sin elev att lära sig musikaliska färdigheter genom YouTube är formellt 
eller informellt lärande. Val av innehåll samt hur lärandet ska gå till bestäms av läraren men 
inlärningen sker utan fysiskt närvarande lärare. Sett till en sådan lärandesituation kan 
skillnaden mellan formellt och informellt lärande, precis som Folkestad (2006) förklarar, inte 
endast ses som lärande som sker antingen i eller utanför skolan. Det visar på att det kanske 
inte alltid går att separera de olika lärandesätten, då lärandesituationer både ses kunna 
växelverka mellan att vara formella och informella och dessutom även kunna smälta samman 
med varandra. Utifrån detta resonemang är min tolkning att informellt lärande främst handlar 
om när en elev själv tar initiativet till att lära sig nya kunskaper och färdigheter, oavsett om 
det rör sig om lärande i eller utanför skolan eller på digitala plattformar.  
  
Efter att ha genomfört denna studie blir det tydligt för mig att digitaliseringen, precis som 
tidigare forskning även visar, ändrar förutsättningarna för lärande. Detta bidrar till att dagens 
lärare har en annan roll i undervisningen jämfört med tidigare. YouTube som kunskapskälla 
kommer troligtvis fortsätta användas av dagens och framtidens musikelever, vilket jag tycker 
är viktigt för musiklärare att vara medvetna om vid val och utformning av undervisning. 
Precis som Waldron, Horsley och Veblen (2020) menar kan musiklärare inte ignorera digitala 
plattformar och dess plats och användande i elevers liv, för då riskerar undervisningen och 
läraren i fråga att ses som irrelevant. Utifrån denna studie blir det tydligt att informellt lärande 
spelar en stor roll i musikstudenters musicerande, vilket visar på att lärare bör vara medvetna 
och även ta hänsyn till detta för att kunna anpassa undervisningen. Att använda digitala 
plattformar och inkludera informellt lärande i undervisning skulle kunna leda till att elever 
blir mer engagerade och motiverade att lära sig nya kunskaper och färdigheter. En möjlig 
nackdel med informellt lärande som sker på egen hand är att förmågor som kommunikation 
och samarbete inte utvecklas på samma sätt som i ett formellt sammanhang i skolan, vilket 
gör det viktigt för lärare att inkludera detta i undervisningen. Jag ser det som betydelsefullt för 
lärare att lyssna till elevers önskemål och intressen och ge dem möjlighet att både kontrollera 
och styra över sitt lärande. Det blir viktigt för lärare att vara medvetna om möjliga fallgropar 
och möjligheter med lärande genom digitala plattformar och utifrån det kan uppmärksamma 
elever om detta. En sista betydande uppgift för lärare är att handleda i lärandet. Detta handlar 
om att stötta, uppmärksamma och se till att elever känner sig sedda samt ge feedback på deras 
musicerande. Det handlar även om att kunna vägleda eleverna i deras musikaliska utveckling i 
form av att hjälpa till att styra dem i rätt riktning och anpassa undervisningsinnehållet samt 
svårighetsgraden för att skapa ett roligt, intressant och utvecklande lärande.  
 

Metoddiskussion	
 
Valet av att använda ett målstyrt urval med inslag av bekvämlighetsurval känns lämpligt och 
möjligen svårt att undvika då studien undersökte en viss typ av människor inom ett visst 
område. På grund av tidsbegränsning och studiens omfattning bidrog det till ett relativt litet 
antal respondenter. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) menar att det är viktigt att 
redogöra för varför ett visst urval använts samt varför just de personerna valts ut och hur 
forskaren kom i kontakt med dem. Författarna förklarar att det är viktigt att kunna visa på 
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trovärdighet genom att resultatet inte ska ha påverkats av att vissa personer valdes medan 
andra inte. Att genomföra en undersökning där forskaren haft tidigare kontakt eller har någon 
form av relation till respondenterna skulle kunna ses som en aspekt som sänker 
trovärdigheten. Det skulle exempelvis kunna vara att respondenterna vet forskarens mål med 
undersökningen och därför kan ge de svar som önskas eller att respondenterna inte vågar vara 
helt ärliga i sina uttalanden i rädsla att ge fel bild av sig själva till forskaren. Dock anser jag 
mot bakgrund av denna studies syfte att resultatet inte skulle ha påverkats av att 
respondenterna sedan tidigare kände till mig och jag dem. Respondenternas uppgift var att 
förklara och beskriva sin egen uppfattning av hur digitala plattformar inverkar på deras 
musicerande, vilket hade varit svårt för mig som forskare att kunna påverka då det rör sig om 
en personlig uppfattning, samt att studiens ämnesområde inte berörde något känsligt ämne. 
Detta hade annars kunnat bidra till uttalanden som inte var fullt ärliga. Ett större antal 
respondenter i studien hade kunnat bidra till fler synsätt och därmed större förståelse av ämnet 
men som nämnts tidigare hölls antalet ner på grund av arbetets omfattning och den tid som 
fanns att tillgå. Ett större antal respondenter hade även kunnat bidra till fler huvudinstrument 
och därmed fler musiker med erfarenhet att spela olika genrer som exempelvis klassisk- och 
folkmusik.  
 
Semistrukturerade intervjuer som intervjuform upplevde jag fungerade väl för att få utförliga 
beskrivningar av respondenternas uppfattningar och tankar samtidigt som det gick att hålla 
intervjun inom ämnesområdet utan risk att den skulle byta riktning och ledas in på andra 
ämnen. Respondenterna hade många tankar om ämnesområdet vilket gjorde att samtalen flöt 
på och det var sällan jag behövde be dem att förtydliga eller utveckla sina beskrivningar och 
förklaringar.  
 
Valet av tematisk analys som analysmetod samt formellt och informellt lärande som 
teoretiska utgångspunkter anser jag var lämpligt då det bidrog till att förstå, förklara och 
beskriva användning av digitala plattformar i musicerande utifrån olika perspektiv. Braun och 
Clarke (2006) beskriver att tematisk analys gör det möjligt att göra sociala tolkningar av data, 
vilket passade studiens kunskapsteoretiska tolkningsperspektiv, samt att analysen är flexibel, 
vilket kan ge forskaren oväntade svar och förklaringar om ämnet som denne inte förväntat sig. 
Den tematiska analysen bidrog med flera synsätt på vilken roll användningen av digitala 
plattformar spelar i musicerande, i formellt samt informellt lärande och vad som motiverar 
musikstudenter att använda dem. I tematisk analys framställs separata teman utifrån 
datainsamlingen. Tre teman definierades och tog form efter studiens frågeställningar då 
intervjuguiden utformades med dessa i fokus. Det bidrog till en viss svårighet i att separera 
dessa teman då de till viss grad samverkar med varandra. Detta är något som Braun och 
Clarke (2006) lyfter fram som en fallgrop inom tematisk analys. De förklarar att teman som 
överlappar varandra i för stor utsträckning kan bidra till att analysen inte upplevs 
övertygande. Det kan exempelvis vara att för få exempel från den insamlade datan kan 
kopplas till respektive tema. Trots att viss överlappning förekom mellan studiens teman 
upplevde jag det inte som ett problem som skulle göra resultatet mindre övertygande då jag 
anser att det inte går att undgå att de samverkar med varandra. Jag valde därför att presentera 
och analysera resultatet ur dessa tre teman för att tydliggöra grundkategorierna som behandlar 
användande av digitala plattformar, motivation samt förhållandet mellan digitala plattformar 
och formell undervisning.  
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Fortsatt	forskning	
 
Efter att ha sökt tidigare studier inom området som rör användning av digitala plattformar och 
musicerande är min uppfattning att det inte finns allt för mycket aktuell forskning inom 
ämnet. Då den teknologiska utvecklingen går fort fram kan tidigare forskning som genomförts 
för bara några år sedan snabbt bli utdaterad. Förhoppningen med denna studie är att kunna 
bidra med ny och aktuell kunskap som ett steg inom området digitala plattformars roll inom 
musicerande. Att olika digitala plattformar används tillsammans var något som inte togs upp i 
den tidigare forskningen men visade sig förekomma då samtliga respondenter använde 
plattformarna Spotify och Amazing Slow Downer som en gemensam plattform för övning. 
Vidare undersökning hur olika digitala plattformar samverkar skulle därför kunna ge större 
förståelse för området. För ytterligare förståelse och kunskap inom området skulle en studie 
utifrån musiklärares perspektiv på användning av digitala plattformar i musicerande vara av 
intresse. Det skulle vara intressant att undersöka hur musiklärare själva använder sig av 
digitala plattformar i sin undervisning, hur de upplever att dessa påverkar elevernas lärande 
samt hur de digitala plattformarna påverkar utformningen av musikundervisningen.  
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BILAGOR	
 
Intervjuguide 
 
Vilken/vilka digitala plattformar använder du dig av i ditt musicerande (Spelande, övande, 
skapande)? 

- Hur kommer det sig att du har valt att använda just den/dem?  
 
Hur kom det sig att du började använda digitala plattformar i ditt musicerande?  

- När? 
- Varför? 

 
Hur använder du dig av digitala plattformar i ditt musicerande?  

- Har du använt digitala plattformar på olika sätt/till olika saker under din tid som du 
har musicerat? 

- Kan du beskriva hur/varför?  
  

Vad upplever du är det som motiverar dig till att använda digitala plattformar i ditt 
musicerande? 

- Kan du ge ett/flera exempel på när du på sistone använt dig av digitala plattformar för 
att spela eller öva? 

- Hur valde du vilka videor/material du skulle använda? 
- Vad motiverade dig att använda den plattformen som resurs? 

 
Sett till undervisningen och undervisningsmaterialet du får/har fått från din instrumentlärare 
och till materialet du hittar på egen hand digitalt vilken övar du mer på/har övat på?  

- Hur kommer det sig? Varför?  
 
Hur resonerar du kring varför du väljer ett visst innehåll/material från digitala plattformar?  

- Hur tänker du kring val av digital pedagog/instruktör? (Vem det är, innehåll, hur 
personen lär ut, antal visningar etc.) 

- Vad upplever du är det viktigaste? 
 
Om du vill lära dig något nytt inom musik eller utveckla någon färdighet på ditt instrument, 
vänder/vände du dig till din lärare eller till digitala plattformar? 

- Varför?  
 
Hur upplever du förhållandet mellan formellt och informellt lärande, dvs. undervisning av 
instrumentlärare genom en skola och undervisning som sker utanför skolan utan närvarande 
lärare?  

- Upplever du att undervisningsformerna kompletterar varandra eller kan den ena 
utesluta den andra? 

- Varför?  
 
Vilka fördelar och nackdelar ser du med att använda digitala plattformar i musicerande? 

- Varför ser du det som fördelar/nackdelar? 
 


